
 

 

 

 
体験から得られるもの 

                                                         校 長 大舘 昭彦  

 

 平年より遅れて発生した台風１号の襲来は、線状降水帯と共に激しい降雨をもたらしました。 

間もなく梅雨入りとなるのでしょうか。修学旅行の天候については直前までかなり心配しました

が、生徒たちの願いが通じたのか、３日間の行程には何ら影響なく天候に恵まれ、とても充実した

旅行になりました。 

先月２９日～３１日まで、日本の伝統文化、美しい風景を今に伝える京都・奈良に行って参りま

した。ここ数年は、新型コロナウイルス感染症の影響等もあり、過去と比較しても観光客の方がわ

りと少ない印象でしたが、今年は今までにも増してたくさんの方が来られていました。修学旅行生

はもちろん多い時期ですが、海外からもたくさんの方がお越しになっていました。 

不易と流行、古都京都と言われますが、古き良き文化で過去から全く変わらないものと、時代の

流れに合わせ、京都を訪れる度に変化しているものもあります。事前学習をしっかりと進め、日本

の歴史やそれぞれの見学地についても自分たちで調べ、十分な知識を得て当日を向かえてはおり

ますが、やはり『百聞は一見にしかず』、直接自分の目で観て、肌で感じた経験から得られるもの

はとても貴重なものなのではないでしょうか。生徒たちの、「すごい」「大きいなぁ」「とてもきれい」

等々、言葉数としては決して多くはありませんが、一人一人の目の輝きをみていると、改めて修学

旅行のような様々な体験活動が学校教育の大切な役割の一つを担っているものであると考えざ

るを得ません。これからも様々な活動を大切に企画をして参りたいと存じます。 

今月は２年生が林間学園で霊峰富士の麓である西湖根場民宿村へ、来月には１年生が上野公

園へ校外学習に参ります。３年生同様たくさんの体験をし、それらを一人一人が自分自身の糧に

して欲しいと思います。 

 運動部における流山市中学校体育大会も無事に終えることができました。結果は別記の通りで

す。勝利の喜びを全身で表していた生徒、悔し涙を流していた生徒、大会の結果は様々でしたが、

一つ一つの大会を通して、人として大切な何かを学んでくれたらと願っています。これから夏の葛

北総体に向けて、そしてその先の県大会、関東・全国大会に向け更に努力を続け、自分たちの納

得のいく結果を手にしてほしいと心から願っています。保護者・地域の皆様方からいただいている

たくさんの支えに感謝しつつ、自分たちの目標に向け全力で取り組める南中生でありたいと思い

ます。引き続き応援をよろしくお願い申し上げます。 

 南部中学校では、中学生が地域の一員としての自覚を持てるようにすることをねらいとして、地

域に出て様々な活動を行うことを推奨してきました。昨年度は地域包括支援センター様のお力添

えをいただき、地域から講演会の講師として来校いただいたり、生徒たちの活動の様子を DVD に

してご覧いただいたり、自治会様とも交流を持たせていただきました。 

今年度も様々な形で連携を進めさせていただく計画を立てております。中学生の今は竹のように

しなやかで、たくさんのことを吸収できる時でもあります。いざという時も地域の中でも力を発揮で

きるような生徒たちを育てて参りたいと存じます。活動しております生徒たちがおりましたら、ぜひ

お声かけをしていただけますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

 
みどりの丘  

 

学校だより ６ 月号  

  流山市立南部中学校  



 

 

 ６月 ３日（水）  代表委員会  

６日（木） 耳鼻科検診（２年）  

１１日（火） ２年生林間学校（～１３日）※山梨県根場方面  

１２日（水） 大リーダー会・クラスリーダー会  

１４日（金） ６委専門委員会  

１５日（土） スタディウィーク（～２０日）  

     １７日（月）  指導室訪問（東部中）  

１９日（水） 尿検査二次  

２０日（木） １学期期末テスト 職員会議  

２１日（金） １学期期末テスト 流山市教育研究会  

２６日（水） 葛北大会激励会 内科検診（１年）  

２８日（金） 生徒総会  

 

 ７月 １日（月）  代表委員会  

３日（水） ６委専門委員会  

５日（金） 漢字検定  

９日（火） １年校外学習（上野方面）  

１０日（水） 大リーダー会・クラスリーダー会  

１７日（水） 給食最終  

１８日（木） 大掃除 部活動再登校（１５：００～１７：００）  

１９日（金） 終業式 部活動再登校（１５：００～１７：００）  

     ２２日（月）  夏季休業（～８／３１）  面談期間（～８／２）  

 

大健闘！市内大会  
５月１８日（土）から２６日（日）にかけて、流山総合運動公園をはじめ、市内各中学校で市内大会が行

われました。 

多くの部が、団体や個人で上位入賞を果たし、本校生徒の活躍が光る大会となりました。何よりも、本

校生徒の、仲間を励まし応援する姿、相手を尊重するフェアプレイの精神、マナー、元気に挨拶する姿等

競技以外でも素晴らしい姿が見られ、大変誇りに思います。今後も３年生を中心に、夏の大会に向けた活

躍が楽しみです。 

保護者の皆様におかれましても、朝早くから準備や送迎、競技中の温かい声援等、誠にありがとうござ

いました。 

大会に結果につきましては、紙面の都合上、表彰に係る団体結果を中心に以下の通りお知らせします。 
陸上：男女総合優勝、男子総合優勝、女子総合優勝  

水泳：男女総合優勝、男子総合優勝、女子総合優勝  

男子バスケ：準優勝  

女子バスケ：３位  

サッカー：３位  

男子ソフトテニス：団体優勝  

男子バドミントン：団体優勝  

女子バドミントン：団体準優勝  

ソフトボール：準優勝  

バレー：３位  

剣道：女子団体３位  

 

夏の祭礼及び流山ロードレース大会生徒ボランティア募集について 
令和６年７月２１日（日）に大宮神社で行われる大杉神社夏の祭礼及び同年１１月１０日（日）に市内で

行われる流山ロードレース大会の生徒ボランティアを募集しています。 

興味のある生徒は、詳細をお伝えしますので、担任まで声をかけてください。 


